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ABSTRAKT

Téma mé bakalářské práce je kolekce inspirovaná rodovým řemeslem.

Podkovářství, kovářství, kov, jezdectví. Kolekce je převedením pánského pracovního a

jezdeckého oděvu do dámské kolekce. Inspiruji se kovářstvím a jezdectvím, které se v naší

rodině po desítky generací dědí z otce na syna. Mnou a mojí sestrou tato tradice končí, tak

chci touto prací vzdát čest našemu odkazu.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je zaměřená na podkovářství, kovářství, jezdectví a oděvy, které se v těchto

profesích užívají. Praktická část je zaměřená na technické zpracování oděvů.

Klíčová slova: řemeslo, kov, zpracování, tradiční materiál.

ABSTRACT

The topic of my bachelor work is a collection inspired by the generic craft.

Farriery, blacksmithing, metal, horse riding. The collection is converting men's work and

equestrian clothing for women collection. Inspired by blacksmiths and riding that in our

family for dozens of generations passed down from father to son. Me and my sister this

tradition ends so I want this work seem to honor our heritage.

Bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part is focused on horseshoeing, blacksmithing, horse riding and clothes

that are in these professions use. The practical part is focused on technical garment manu-

facture.

Keywords: craft, metal processing, the traditional material

Poděkování všem, co mi pomáhali při mé práci.

Mé rodině a Kájovi, kteří mě podporovali a snášeli vypjatou pracovní náladu.
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ÚVOD

Rodový odkaz
Při počátečním přemýšlení o mé bakalářské práci mě napadlo hodně témat, které bych

chtěla zpracovat. Na popud vedoucí našeho atelieru, ať si zvolíme téma, které je s námi

spjaté a zajímáme se o něj už dlouhodobě, rozhodla jsem se spolupracovat s otcem a jeho

tradicí kovářství. Přece jenom - co může být osobnější než řemeslo, které se dědí z otce na

syna po patnáct generací a je už vepsáno do našeho genofondu. Já jsem šestnáctá generace,

a jelikož nejsem muž, rozhodla jsem vzdát čest našemu odkazu tímto způsobem.

V této práci se budu zabývat svým rodokmenem, odkazem předků, kovářstvím, podkovář-

stvím, jezdectvím, historií řemesla jeho vývojem a změnami za staletí práce s kovem, po-

čátky dostihového sportu a jeho rozšířením po světě, pracovním a jezdeckým oděvem a

jeho obměnami.

Chtěla bych zjemnit drsné struktury tepaného kovu do zdobných nosných prvků oděvů.

Podtrhnout jimi ženskost a do větší míry jimi nahradit šperky a jiné dekorace. Inspirovat se

jezdeckými pomůckami a od nich odvodit funkční díly oděvů. Zachovat materiálovou

shodnost s inspiračními zdroji.

Kolekcí bych chtěla vzdát čest svým předkům a přiblížit toto tradiční řemeslo širší společ-

nosti jinak než na středověkých slavnostech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODOVÉ ŘEMESLO

V mé rodině se dědí kovářství z otce na syna. Bohužel mým otcem to končí, je patnáctou

generací. Nenarozením mužského potomka jeho řemeslo vymírá po meči. I když malá jis-

kra naděje tu je, můj malý synovec. Prozatím sice sotva udrží chrastítko, ale jednou možná

bude pevně svírat kovářské kladivo. Práce je to opravdu náročná, proto se ženy tímto smě-

rem nevydávají.

S nástupem průmyslové revoluce se klasičtí kováři museli specializovat. Nástup automo-

bilů, železniční dráhy a průmyslových výlisků jim značně změnil práci. Dříve kovář ve

vesnici či městě zabezpečoval více profesí (mechanik, krotitel zvěře, zubař). Naše rodina

zůstala věrna koním. Přesněji řečeno dostihovým koním. Kování koní se nazývá podkovář-

ství.

Dostihy vznikly v Anglii na počátku 18. století. Královna Anna založila první dostihové

závodiště v Ascotu v roce 1711 (Horáček, 1983, s. 32). Tímto tématem se budu zabývat

později.

Obr. 1 / Otec kovárna / Karel Žeravík
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1.1 Řemeslo jako odkaz

Kovářství a poté specializace podkovářství se u nás v rodině dědí jako příjmení Španinger.

Jak jsem už dříve uvedla, z otce na syna. Otec vždy tvrdil, že je patnáctou generací. Podle

rodokmenu, který jsem zpracovala za pomocí Hany Šlajchrtové a Barbory Hvězdové, jsem

zjistila, že se řemeslo pravděpodobně přiženilo od Matouše Pražana někdy v osmnáctém

století. Poté následoval Vojtěch narozený 1796, Štěpán nar. 1801, Sebastián nar. 1818,

František nar. 1830, Josef nar. 1834, František nar. 1841, Josef nar. 1853, František nar.

1864, Václav nar. 1868, Vojtěch nar. 1894, Jan nar. 1904, Vojtěch nar. 1927 a Jan, můj

otec, nar. 23. 3. 1964. To je osmá generace, dál jsem se bohužel prozatím nedohledala. Mí

předci se předtím zabývali řezbářstvím a částečně i alchymií. Nejstarší doložený předek se

jmenoval Mathias Spaninger (1681-1759) a jeho žena Catharina (1692-1769) žijící v obci

Vrábčí. Mathias byl tesařem.

Dále se podařilo paní Šlajchrtové vyhledat ještě dávnější předky, ale o těch jsou pouze

kusé informace. V e-mailu ze dne 14. 2. 2013 uvádí: Johann Georg Spaninger – knížecí

sasko-lauenburgský tesařský mistr v Ostrově.

1.2 Kovářství

Zabývá se zpracováním kujných kovů (bronz, měď, železo, ocel…) za pomoci tepla i stu-

dena.

Kovárna: prostor, kde se tepelně zpracovávají kovy. Místo s dobrým osvětlením a odvětrá-

váním. Klasické vybavení je výheň s odvětráváním a dmychadlem, což podporuje hoření,

kovářská kladiva (obouruční těžší a jednoruční lehčí), kovadlina (v naší zemi se nejčastěji

používá štýrská v rozmezí 100 až 200 kg). Dále se používají kovadliny německé a fran-

couzské (mají odlišný tvar), výhňové kleště, dřevěný špalek na podložení kovadliny, různé

druhy kladiv a průbojníků.
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Obr. 2 / Kovářské vybavení / Čermák, Král, 1956

Používané techniky: vytahování, rozkovávání, utínání,

Železo bylo považováno za cenný kov až do dob středověku. Rozvoj nastává v období hal-

štackém. Pokrok se šíří z dnešní Itálie. Z tohoto období se nedochovaly pozůstatky ková-

pěchování, ohýbání, probíjení,

zkrucování, štěpení, spojování, rovnání a hlazení, zakulacování, ostření, osazování, kování

šišek, zápustkové kování, výroba volut.

Spojování kovářského materiálu: nýty, objímky a spony, nasazování zatepla, svařování.

Postupy úpravy kovů: kalení, žíhání, popouštění, cementování.

Zdobení kovářského materiálu: cizelování, leptání, zlacení, rýhování, taušírování.

Kovářství je prastaré řemeslo, je ho možné datovat až do doby 3 tisíce let před naším leto-

počtem do Mezopotámie - první stopy opracování železa z pozemských nalezišť a meteo-

rických nálezů. Samozřejmě toto zpracování je ještě opravdu primitivní. První dochované

nálezy jsou z hrobek Meskalamšara z Uru a Alaca Hoyuk v severním Turecku. Jedná se o

dýky.
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ren, ale pouze nástrojů. Pro mou práci bude asi nejdůležitější dochování částí koňských

postrojů a udidel.

Největší rozvoj nastal asi v době laténské. Keltská expanze po Evropě v 5. a 4. století př. n.

l

1.2.1 Podkovářství

. Ovládnutí technologie redukční pece a následné komodity železných hřiven, tyčových

prutů, bochníkový lupen. Zdokonalení železných zbraní, zemědělských nástrojů, koňské

postroje, první podkovy. Co se týká oděvů, rozvoj oděvních součástí, řetězy, zakončení

opasků, spony. Tyto oděvní díly byly samozřejmě známé už dříve, ale právě v tuto dobu

nastal jejich opravdový rozmach. Nejedná se už pouze o šperkařskou práci. Kovářský po-

krok v tomto období přiblížil tyto předměty širší skupině obyvatelstva. Také nastává sepa-

race a specializace řemesel, kováři se oddělují od hutníků.

Antické období cca 20. století př. n. l. – 476 n. l.

Kovárny dosáhly takového pokroku, že je můžeme přirovnat ke kovárnám na počátku 20.

[…]


Materiály: viskózový úplet s elastanem nižší gramáže, polyesterový šikmý proužek, kůže,

akrylová pletenina, bavlněný žebrový úplet, acetátová podšívka, vlněný flauš.

Barevnost: béžovo-šedá, šedo-zelená, černá, modrá.

Šaty: polopřiléhavé, A-linie, dlouhé. Bez rukávu, na náramenicích kožená aplikace. Prů-

ramky a průkrčník začištěny šikmým proužkem. Dolní okraj nezačištěn.

Sako: přiléhavé, do pasové linie se šůskem. Tvarované prsními, bočními, zádovými švy.

Sako je vyztuženo flaušovou nosnou vložkou. Tříčtvrteční rukávy z pevného flauše dopl-

něné o pružnou manžetu. Vnitřní část průramků tvoří žebrový úplet, zlepšující funkčnost.

Obálkový výstřih na zadním díle přechází do předních zvětšených klop. Sako potaženo

vlněnou pleteninou. Manžety, vnitřní část klop, obálkového výstřihu zhotovená ze žebro-

vého úpletu. Zbytek saka vypodšívkovaný klasicky.

4.6 MODEL Č. 5

Volnočasový komplet. Uvolněná silueta. Jezdecký prvek se projevuje na legínách s kože-

nými částmi, na lýtkách. Zase se inspiruji jezdeckými chapsy a botami. Částí jezdeckých

rukavic. Model je tvořen z pleteniny, úpletového materiálu, kůže. Model se skládá z trička,

legín, peleríny. Pelerína je částečně vyztužená, výztuha končí u hrudní linie.

4.6.1 TECHNICKÝ POPIS

Materiály: bavlněný úplet s elastanem nižší gramáže, viskózový úplet s elastanem nižší

gramáže, bavlněný žebrový úplet, polyesterový šikmý proužek, kůže, guma. Akrylová ple-

tenina, acetátová podšívka, vlněný flauš.

Barevnost: béžovo-šedá, šedo-zelená, černá, khaki.
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Tričko: přiléhavé s dlouhým rukávem. Rukávy jsou zakončeny obrubou ze žebrového úple-

tu. Rukávy přesahují dlaně, samostatný palec ze žebrového úpletu, zakončen šikmým

proužkem. Palec končí u posledního článku prstu. Průkrčník zakončen obrubou ze žebro-

vaného úpletu. Dolní okraj konvexně tvarován.

Legíny: přiléhavé, z jednoho dílu. Kožená aplikace na vnější straně lýtek. Pasová linie za-

končená gumou.

Pelerína: volná silueta. Zadní a přední díl je na středu prodloužen. Boční linie, délka dílu

poloviční. Obálkový výstřih na zadním díle, přední díl rozevřený. Vložený stojáček, nej-

vyšší část na náramenici, postupně ustupující jak na předním, tak zadním díle. Do horní

části průramku vsazen díl napodobující stojáček. Díl také postupně ustupuje, nejdelší část

na středu náramenice. Léga tvoří obálkový výstřih, poté vede na ramena, překrývá celou

náramenici. Přechází do předního dílu, končí v půli stehen. Švy jsou umístěny do zadního

dílu a po obvodu légy. Pelerína vyztužená po hrudní linii. Jedná se o prvek k lepšímu pad-

nutí. Střídání flaušového materiálu a úpletu pro komfortnější nošení u výztuhy. Podšív-

ka: kombinace dvou materiálů, žebrový úplet a acetátová podšívka.

4.7 MODEL Č. 6

Inspirací pro tento model mi byl anglický dostihový svetr. Tento svetr jsem naddimenzova-

la. Přetvoření spočívá ve zvětšených, nařasených rukávech a velkém roláku. Dále legíny

zase s prvky obuvi a chapsů, jako přetvoření dostihových rajtek.

4.7.1 TECHNICKÝ POPIS

Materiály: bavlněný úplet s elastanem nižší gramáže, akrylová pletenina, polyester, viskó-

za, elastan, úplet vysoké gramáže, kůže, guma.

Barevnost: šedo-zelená, černá, khaki.

Rolák: volný s rukávy. Trup je polopřiléhavý, podšitý. Svrchní pletenina je navolněná.

Rukáv podšívkový klasický, svrchní čtyřikrát delší nařasen na podšívkovém. Zakončen

balónkově. Stojákový rolák délky 140 cm. Dolní okraj zakončen lemem.

Legíny: šestidílné, tvarované členícími švy pod koleny. Členící švy částečně pošité kůží.

Zadní díl na lýtkové části opatřen rozevíracími zdrhovadly. Pasová linie na gumu.
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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5 SKICI
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6 FOTODOKUMENTACE
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ZÁVĚR

Společná práce s otcem na této kolekci mě neuvěřitelně obohatila. Společné hledání té nej-

lepší cesty při tvorbě, pohled nezainteresovaného člověka. Nahlížení na určité problémy

jiným způsobem. Používání jiného tvarování oděvu než klasickým střihem, ale použití vy-

tepávání. Je to velmi nápomocné občas se odchýlit od zaběhlých postupů a nahradit je ně-

čím úplně jiným.

Studium našeho rodokmenu bylo velice zajímavé, kompletní probádání našich kořenů.

Nezůstávat pouze u historek, které jsou v naší rodině tak oblíbené, ale propátrat minulost

kompletně. Přejmutí rodových znalostí, které se sdělují pouze u žhnoucí výhně. Hledání

tvarosloví pro téma, které je už tolikrát zpracováno, a pokusit se přece o něco nového a

neotřelého.

Se svojí prací jsem spokojena, nejenže čerpám ze studnice rodinného vědomí, ale také nás

to stmeluje po dlouhé době v jeden celek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

cca přibližně

nar. narozen

n. l. našeho letopočtu

století př. n. l. století před naším letopočtem
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