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Téma a záměr bakalářské práce

Studentka Helena Španingerová předkládá k oponentuře svoji bakalářskou práci pod názvem

„Rodový odkaz“, ve které zpracovává téma, které je jí osobně velmi blízké, a ke kterému má

silný citový vztah.

Bakalářská práce se zaobírá několika výraznými tématy – jako - problematika kovářství,

jezdectví, podkovářství, technologie zpracování kovů, jezdecké odívání a lehce se dotýká také

oborů uměleckého kovářství a sochařství. Všechna tato témata a jejich promísení logicky

vyúsťují v praktický projekt – praktickou část práce – realizaci oděvní kolekce.

Zaměření bakalářské práce a volba nosného tématu celé práce je zvolena zcela odůvodněně –

díky velmi dlouhé tradici kovářského a podkovářského řemesla v autorčině rodině, v práci

sama autorka poukazuje na silnou rodinnou tradici a také dokládá profesionálně sestavený

rodokmen, ve kterém se pokouší vysledovat stopu – až patnácti generací, které toto řemeslo

uchovaly při životě v její rodině až do současnosti. Za zmínku stojí skutečnost, že autorčin

otec je současně aktivním kovářským mistrem a podkovářem.

Teoretická část práce

Záměrem teoretické části práce je, přes základní výzkum, vytvoření uceleného pohledu a

zpřehlednění zkoumané problematiky – jezdecké odívání ve spojitosti s kovářským řemeslem.

Práce je rozdělena do 3 tématických kapitol, rozpracovávající témata: Rodové řemeslo,

Jezdectví a Oděv jezdců. Pro autorčin realizační záměr - vytvoření oděvní kolekce – je nutné

zaměřit se teoreticky důkladně na prozkoumání všech těchto zdrojů a tendencí, autorka se jim

věnuje stejnou měrou, patrně z důvodu rozsahu bakalářské práce, však pouze základně,

z důvodu odbornosti bakalářské práce, orientované na oděvní design, by bylo vhodné se více

zaměřit a rozpracovat podrobněji především problematiku jezdeckého odívání, který je pro

vývoj autorčiny kolekce nejnosnějším tématem, a důkladněji specifikovat jednotlivé oděvní

součásti a prvky jezdeckého oděvu (alespoň obrazovou přílohou), který je vysoce specifický.

Právě jeho přesnější a důkladnější specifikace v bakalářské práci absentuje, což snižuje její

odbornost a konkrétní zaměření práce. Práce postrádá správně označené poznámky v textu,

odkazující na použitou odbornou literaturu, také postrádám novější typ publikací použité

literatury, které reflektují současnější tendence.

Praktická část práce

V praktické části práce autorka logicky navazuje na teoretickou část práce a zaměřuje se na

realizaci oděvní kolekce inspirované jezdeckým a pánským pracovním oděvem a kovářským

řemeslem, které se promítá do několika ručně, řemeslně zpracovaných kovaných šperků, které

vhodně doplňují kolekci.

Výběr použitých materiálů, jejich kombinace, tlumená barevnost, oděvní silueta typu A a

silná inspirace jezdeckým oděvem tvoří velmi kultivovanou oděvní kolekci, splňující jak

kritérium aktuálnosti oděvu a nositelnosti, tak kritérium komfortu a pohodlí. Autorka dokládá

k práci širokou řadu ilustrací a koláží, dokumentující vývoj kolekce velmi výtvarným

způsobem. Celá kolekce je silně prodchnuta osobitým, výtvarným přístupem, což jí dodává na

autentičnosti a originalitě. Oponovala bych pouze příliš konfekčním vzorům „copánkovitého“

charakteru na pleteninách, pakliže to nebyl kýžený záměr autorky v kolekci. Jako oponentovi

mi bohužel nebyl zpřístupněn celkový náhled na zrealizovanou kolekci, nemohu tak bohužel

zhodnotit její ucelenost, přesto kolekci hodnotím velmi kladně.

Bakalářská práce Heleny Španingerové: „Rodový odkaz“ splňuje všechna kritéria kladené na

formální i obsahovou stránku bakalářské práce, práci hodnotím známkou B.
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